§ 1. [21.]—Pero estimamos que profiere sentencia el que pronuncia algún fallo con la intención de querer apartar por él á las partes de toda controversia. Pero si sobre muchas cosas se hubiese aceptado el arbitraje, á no ser que hubiere puesto término á todas las controversias, no se entiende haberse pronunciado sentencia, sino que deberá ser todavía obligado á ello por el Pretor.

§ 2.—Por lo que habrá de verse, ¿podrá acaso variar la sentencia? Y verdaderamente otras veces se ha discutido, cuando el árbitro mandó que se diera una cosa, y después lo prohibió, ¿acaso deberá estarse á lo que mandó, ó á lo que prohibió?

(1) compromissum, non debet cogere eos Praetor sententiam (*omitiendo quaeramus*), Hal.

(2) tertio, Hal.

(3) et Variarum lectionum, *omittelas* Hal.

(4) Sic et, Hal.

(5) Las ediciones vulgares comienzan aquí, en este párrafo, un nuevo fragmento con la siguiente inscripción: Iulianus libro IV. Digestorum.

stri sui bene excusat, et ait Sabinum non de ea sensisse sententia, quae arbitriū finiat, sed de praeparatione causae, utputa si iussit litigatores Kalendis adesse, mox Idibus iubeat; nam mutare eum diem posse; ceterum si condeinnavit vel absolvit, dum arbiter esse desierit, mutare se sententiam non posse,

**20. [22.] GAIUS libro V. ad Edictum provinciale.**—quia arbiter, etsi erraverit in sententia dicenda, corrigere eam non potest.

**21. [23.] ULPIANUS libro XIII. ad Edictum.**—Quid tamen, si de pluribus controversiis sumptus est nihil sibi communibus, et de una sententiam dixit, de aliis nondum; numquid desiit esse arbiter? Videamus igitur, an in prima controversia possit mutare sententiam, de qua iam dixerat. Et multum interest, de omnibus simul ut dicat sententiam, compromissum est, an non; nam si (1) de omnibus, poterit mutare, nondum enim dixit sententiam; quod si ut (2) separatim quasi plura sunt compromissa, et ideo, quantum ad illam controversiam pertinet, arbiter esse desierat.

§ 1.—Si arbiter ita pronuntiasset, nihil videri Titium debere Seio, tametsi Seium non vetuisset petere, tamen si quid petisset, videri contra sententiam arbitri fecisse; et id Ofilius et Trebatius responderunt.

§ 2.—Solutioni diem posse arbitrum statuerunt; et ita et Trebatius videtur sentire.

§ 3.—Pomponius ait, inutiliter arbitrum incertam sententiam dicere, utputa: «quantum ei debes, redde; divisioni vestrae stari placet; pro ea parte, quam creditoribus tuis solvisti, accipe».

§ 4.—Item si arbiter poenam ex compromisso peti vetuerit, in libro trigesimo tertio apud Pomponium scriptum habeo, non valere; et habet rationem, quia non de poena compromissum est.